〒020-0023 盛岡市内丸 3 番 1 号
電話番号 019-651-6161
F A X 019-653-1291

ホームページ https://www.tohoku-bank.co.jp/

【本件に関するお問い合わせ】

支店統括部（担当：佐々木、桑原）

TEL：019-651-6716

各 位

株式会社 東北銀行

「とうぎん SDGs 取組支援サービス」による

SDGs 宣言策定支援について

（株式会社南部美人）

 株式会社東北銀行（取締役頭取 佐藤 健志）は、「とうぎん SDGs 取組支援サービス」

を通じて、株式会社南部美人（代表取締役社長 久慈 浩介）の SDGs 宣言を策定支援いた

しましたので、下記の通りお知らせいたします。

これからも当行は、地域の皆様と歩み続け、持続可能な地域社会の実現に向けて、積極

的に取り組んで参ります。

記

１．会社概要

企 業 名 株式会社南部美人 代 表 者 代表取締役社長 久慈 浩介

所 在 地 岩手県二戸市福岡字上町 13

事 業 内 容 清酒・リキュールの製造・販売

企 業 紹 介

1902（明治 35）年に創業し、昨年創業 120 周年を迎えた当社は、「品質一

筋」を経営理念に掲げ、南部杜氏の伝統の技を受け継ぎながらも、時代

に合わせた新しい挑戦を積み重ねてきました。日本酒・特許技術を用い

た糖類無添加リキュール・コロナ禍を契機に製造を開始したクラフトジ

ン・クラフトウォッカに加え、創業 121 年目に当たる 2023 年からはウイ

スキーの製造に挑戦します。

２．関連するゴール

以上

2023 年 9月 1日

宣言日

宣言者

2023年9月1日

代表取締役社⾧ 久慈 浩介

重点的な
取り組みテーマ 取り組み内容 関連するゴール

地域貢献
社会貢献

• 当社の販売ルートを使い、地元企業の日本全国および海
外での販売を支援しています。

• 二戸フードダイバーシティ宣言を地元企業と共に行い、
世界中の人が満足する街づくりに貢献しています。

• 当社施設を地域交流の場として提供し、地域の活性化に
取り組んでいます。

• 新成人に当社商品の日本酒をプレゼントし、地元の若者
を応援しています。

自然資本
品質安全性

• 自然、特に水を大事にし、環境に優しい商品づくりに取
り組んでいます。

• JFS-B規格の適合証明を取得し、国際的に研究された食
品安全マネジメント活動に準拠した製造に取り組んでい
ます。

ＣＯ２削減
３Rの推進

• 照明をLEDに変え、省電力に取り組んでいます。

• 太陽光発電により、再生可能エネルギーの利用を進めて
います。

• 従来、廃棄物として処理していた酒粕を、地元の畜産業
者へ提供し、家畜の飼料としています。

株式会社南部美人は持続可能な開発目標（SDGs）を支援しています。

株式会社南部美人

当社は、「品質一筋」を合言葉に社員一同研鑽を重ねてまいりました。当社
の事業を通じたSDGs達成に向け、下記の取り組みを実施していくことを宣
言します。